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ABSTRAKT

S rozvojem automobilového průmyslu, který má v ČR velmi významný podíl jak na trhu

práce, tak ve vývoji a výrobě, roste požadavek na komfort vnitřního prostředí automobilů.

Řešení vnitřní hlučnosti automobilů má stálý význam v celkovém kontextu požadavků na

automobil ať už nový či zánovní. Mezi nejhlučnější osobní automobily patří ty, které mají

pohonnou jednotku tvořenou dieselovým nebo turbodieselovým motorem. Tato hlučnost

potom vychází ze samotné konstrukce vznětového motoru. Pokud budeme uvažovat časo-

vou osu, ve které vozidlo existuje, tak zjistíme, že dochází k únavě a snížená účinnosti jed-

notlivých komponent nebo celých dílů konstrukce. Náhrada konstrukčních dílů nebo jejich

částí při servisu je v dnešní době nedílnou součástí a týká se prakticky jak nových tak oje-

tých vozů. Zvyšování tepelné nebo akustické izolace je důležité z hlediska rostoucího prů-

měrného věku ojetých vozů, u kterých se hlučnost zvyšuje postupem času (obecně

v důsledku stáří vozidla). Mezi nejvýznamnější místa k tlumení motoru a mechanismů ko-

lem motoru patří prostor uvnitř motoru, ale také uvnitř interiéru. Tyto tlumící vrstvy jsou

na bázi vláknitých nebo porézních dílů s vyšším nebo vysokým stupněm pohltivosti a zvu-

kové neprůzvučnosti. Zvýšením těchto vrstev pomocí polyuretanové vrstvy, nebo přímo

nahrazení stávající izolace je možné dosáhnout, za určitých podmínek, snížení hlukové

expozice uvnitř vozidla a tím i zpříjemnit jízdu jako takovou.

Klíčová slova: Akustika, tlumení hluku, turbodieselový motor, interiér automobilu, polyu-

retany

ABSTRACT

The development of the automotive industry in the Czech Republic has a very significant

share in the labor market, the development and the production. Also the demand for auto-

motive comfort of the interior environment is growing. Solution to the interior noise of

vehicles is still important in the overall context of the requirements for new vehicles or

almost new. The noisiest passenger cars are those that use a diesel or turbo diesel drive

unit. This noise is developed inside the actual construction of a diesel engine. If we consid-

er timeline in which the vehicle exists we find that there is fatigue and reduced efficiency

of individual components or whole parts of the structure. Replacement of components or

their parts is an inseparable part of service and it applies to both new and used cars. In-

creasing in thermal or acoustic insulation is important from viewpoint of growing average

age of used cars which the noise level increases over time (generally due to the age of the

vehicle). The most significant places for noise damping of the motor and mechanisms

around the engine are the space inside the drive unit and within the interior. These damping

layers are based on fibrous or porous materials with a higher or the highest level of noise

absorption and attenuation. Increasing these layers using polyurethanes or directly replac-

ing existing insulation can be more efficient and under certain circumstances the noise

exposure inside the interior of vehicle can be reduced and make the ride more comfortable.

Keywords: Acoustic, noise damping, turbo diesel engine, interior of passenger car, polyu-

rethanes
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ÚVOD

Vnitřní hlučnost vozidla je velmi důležitým parametrem při koupi nového vozu. Hlučnost

jako taková je uvnitř vozu způsobena dvěma vlivy, a to vnitřními generátory hluku a vněj-

šími zdroji hlukové expozice. Mezi nejúčinnější kroky při tlumení hluku uvnitř automobilu

patří vysoce absorpční a tlumící prvky z porézních nebo vláknitých struktur. Takto kon-

struované izolační vrstvy pracují na bázi pasivního tlumení a jejich konstrukční umístění

vychází z původního konstrukčního řešení automobilu jako takového. V dnešní době má

značný význam také repase tlumících vrstev nebo také nahrazení stávajících neúčinných

vrstev novými komerčními nebo speciálními materiály na bázích lisovaných směsí, poréz-

ních nebo vláknitých struktur. Takto realizované vrstvy jsou pak efektivní jak v hlukové,

tak ve vibrační oblasti.

Problematika tlumení prostoru dieselového motoru je poměrně náročná z hlediska širokého

spektra frekvencí vznikající nejrůznějšími sub-zdroji daného hlukového zdroje. Projev hlu-

ku při jízdních vlastnostech je ovlivněn jak zdrojem motoru, povrchem, na kterém se vozi-

dlo pohybuje, směsí pneumatik, výškou vzorku, povětrnostními vlivy, ale také aerodyna-

mickou složkou automobilu. Vznik hluku, který generuje motor, vychází z předpokladu, že

čím je rychlejší jízda, tím vyšší je příspěvek akustické emise do celkového akustického

tlaku. Proto je nutné tento aspekt respektovat při návrhu konstrukce polyuretanové izolační

vrstvy ať už s, nebo bez, povrchové úpravy. Kombinace nejrůznějších povrchů izolační

vrstvy mají výhodu v dobré pohltivosti a velmi nízké hmotnosti vzhledem ke stávajícím

materiálům.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AKUSTIKA

Akustika, jako vědní obor, se začala formovat v 19. století, kdy předmětem zájmu akustiky

byly zvuky, které lidem byly příjemné. Například zvuky různých hudebních nástrojů.

V dnešní době, kdy jsme obklopeni širokou škálou zvuků, se akustika zabývá spíše studi-

em těch nežádoucích. Avšak existují i oblasti akustiky zaměřující se na žádoucí akustické

signály, například architekti navrhující koncertní sály a místnosti nebo ultrazvuk, který má

široké využití nejen v medicíně pro tvorbu obrazů tkání, ale i jako metoda testování kvality

výrobků z různých materiálů.

Akustika je vědní obor zabývající se fyzikálními ději při vzniku, šíření a následném vní-

mání zvuku [1].

1.1 Hluk

Hluk nelze přesně fyzikálně definovat, jelikož působí individuálně na každého člověka. To

co někdo považuje za příjemný zvuk, může jiný považovat za hluk. Například v dnešní

době velmi častý případ hlasité hudby. Za hluk tedy můžeme označit každý nežádoucí

zvuk narušující přirozenou pohodu člověka jak při relaxaci, tak při práci a dalších činnos-

tech.

Hluk je nedílnou součástí znečištění životního prostředí. Svým významem bývá řazen hned

za znečištění ovzduší a vod. Je to velice důležitý faktor, protože lidský organismus prak-

tický není schopen se proti hluku primárně bránit. Působení hluku na člověka nemusí mít

okamžitý dopad na jeho organismus, avšak dlouhodobá expozice má negativní vliv proje-

vující se bolestmi hlavy, ztrátou soustředění nebo sníženou citlivostí sluchu. I v případě, že

se hluk šíří z jednoho zdroje, díky svým vlastnostem se šíří na velké vzdálenosti a může

tak ovlivnit velké množství lidí [1] [2] [3].

1.1.1 Účinky hluku na člověka

Lidský sluchový orgán – ucho vnímá a přenáší zvukové informace získané z okolí. Frek-

vence, které je lidský organismus schopen vnímat se pohybují v rozsahu slyšitelného pás-

ma od 20 Hz do 20 kHz. Tento interval slyšitelné oblasti se může individuálně lišit, někteří

lidé jsou schopni vnímat frekvence již od 15 Hz. S věkem se horní hranice slyšitelnosti

snižuje.
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Účinky hluku můžeme kvantitativně hodnotit jeho intenzitou. Různé hodnoty hladiny

akustického tlaku působí na člověka různě. Obecně lze říci, že s rostoucí hodnotou hladiny

akustického tlaku roste i negativní vliv na lidský organismus, ale i nízké hodnoty pod

20 dB, jež považujeme za hluboké ticho, tvoří pro člověka nepříjemné prostředí. Hladina

30 dB je obecně přijímána jako příjemné ticho. Dlouhodobé vystavení 65 dB a výš již

může mít negativní vliv na organismus. Při hladinách 85 dB může dojít k trvalému poško-

zení sluchu. Pocit bolesti nastává při 130 dB, tato hodnota se nazývá práh bolesti,

k protržení bubínku dojde při hodnotách vyšších než 160 dB.

Protihluková opatření na pracovišti mohou značně zpříjemnit a zvýšit kvalitu a produktivi-

tu práce. Pro správný odpočinek je akustická pohoda prostředí také velmi důležitá. Se zvy-

šujícími se nároky životních standardů společnosti souběžně se zvyšujícími se výkony mo-

torů, hustotou dopravy a dalších zdrojů hluku je třeba dbát i na akustické řešení budov,

dopravních prostředků a celkově prostředí, ve kterém se člověk vyskytuje [1] [3].

1.1.2 Metody boje proti hluku

Způsoby používané při snižování expozice a působení hluku na člověka lze rozdělit do

několika metod.


[…]


na letních pneumatikách. Vzhledem k letošní poměrně teplé zimě, byly výsledky ze zim-

ních měsíců měřeny ve vyšších teplotách, než je doporučená teplota pro použitelnost zim-

ních pneumatik. Tímto faktem jsou výsledky ovlivněny zásadně, což se potvrzuje v grafech

získaných v rámci kapitol popisující výsledné hodnoty pro zimní pneumatiky. V grafech

pro akustický útlum byly hodnoty prakticky stále negativní, v celém frekvenčním rozsahu.

S tímto faktem byly i ztotožněny výsledky pro ekvivalentní hladinu akustického tlaku

z dlouhodobého měření. Bez ohledu na tloušťku nebo geometrii povrchu této vrstvy a její

umístění nebyly pozorovány očekávané pozitivní hodnoty pro tlumení v dB.

Naproti tomu měření v jarních měsících, které se vykazovalo teplotami nad 10 °C, což je

již okrajová použitelnost pro letní pneumatiky. Tento fakt lze pozorovat v průběhu základ-

ního měření na letních pneumatikách, kdy jsou hodnoty ve frekvenčním rozsahu do

20 000Hz nižší než u porovnání základního měření a zimních pneumatik. Přesto lze i u

tohoto měření pozorovat odlišnosti, které nebyly očekávány a to zejména v lokálních mís-
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tech frekvenčního rozsahu. Celkově jsou hodnoty získané v rámci měření útlumu

v kladných číslech a tento fakt je potvrzen jak frekvenční analýzou jednotlivých použitých

vrstev uvnitř karoserie, tak i umístněním. Stejného výsledku bylo dosaženo i pro mapování

ekvivalentní hladiny akustického tlaku, který vykazoval pozitivní akustický útlum jak vli-

vem překážky, tak i pro praktické měření.

Poslední měření v praktické části bylo zaměřeno na zjištění základního režimu motorové

jednotky vozidla a její akustický projev. Z tohoto měření byl vyvozen fakt, že hodnoty

frekvenční analýzy jsou vždy kladné při použití jakékoliv tlumící vrstvy, z čehož lze vyvo-

dit závěr, že okolní vlivy při měření v dynamickém módu vozidla jsou poměrně markantní

a nelze je za žádných okolností opomíjet. Zvláště proto, že zvyšování hlučnosti je lineárně

spojeno s vyšší činností mechanismů.

Závěrem je nutné dodat, že řešení hlučnosti u jedoucího vozidla není jednoduchou záleži-

tostí. Přesto jsou materiály a varianty jak vozidlo s motorem, který využívá téměř 40 %

řidičů v ČR, snížit v oblasti hlučnosti a projevů hlučnosti uvnitř interiéru tohoto vozidla.

Jelikož se průměrná životnost automobilů v ČR neustále prodlužuje, je jeden ze zásadních

faktů pro vznik hlučnosti uvnitř interiéru. Dalším faktem je to, že vozidlo je v dnešní době

každodenním pomocníkem našeho života a lidé v něm tráví více a více času, proto je nutné

přistupovat ke snižování hlučnosti a jeho vlivu na člověka jako takového co nejpečlivěji.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK



činitel zvukové pohltivosti; [-]



NRC koeficient; [-]



činitel zvukové odrazivosti; [-]

c

rychlost šíření akustické vlny; [m∙s
-1

]

cB

rychlost šíření ohybových vln; [m∙s
-1

]

cL

rychlost šíření akustické vlny v podélném směru; [m∙s
-1

]

E

modul pružnosti v tahu; [Pa]

Ea

akustická energie; [J]

f

frekvence; [Hz]

fn

okrajové frekvente oktávových pásem; n = 1, 2, 3, …; [Hz]

G

modul pružnosti ve smyku; [Pa]



činitel zvukové průzvučnosti; [-]

I

moment setrvačnosti průřezu dané tyče; [m4]

I

intenzita zvuku; [W∙m
-2

]

I0

referenční intenzita zvuku; [W∙m
-2

]

k

tuhost pružiny; [N∙m
-1

]

K

modul objemové pružnosti; [Pa]



Poissonova konstanta; [-]



vlnová délka; [m]

LAeq,T

ekvivalentní hladina akustického tlaku; [dB]

LI

hladina intenzity zvuku; [dB]

LN

hladina hlasitosti; [Ph]

Lp

hladina akustického tlaku; [dB]

LpA

hladina akustického tlaku A; [dB]

LW

hladina akustického výkonu; [dB]

m

hmotnost kmitajícího bodu; [kg]

m'

hmotnost jednotkové délky tyče

N

měrný akustický výkon; [W∙m
-2

]

N

hlasitost; [son]

p

akustický tlak; [Pa]

P

pórovitost; [-]
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p0

amplituda akustického tlaku; [Pa]

p0

referenční akustický tlak; [Pa]

pA()

okamžitý akustický tlak A zvukového signálu; [Pa]

pb

barometrický tlak; [Pa]

pef

efektivní hodnota akustického tlaku; [Pa]

ps

statický tlak; [Pa]



hustota prostředí; [kg∙m
-3

]

S

plocha; [m
2
]

s()

funkce akustické veličiny

S()

spektrum funkce



čas; [s]



perioda kmitu; [s]

u

akustická výchylka; [m]

u0

amplituda akustické výchylky; [m]

v

akustická rychlost; [m∙s
-1

]

v0

amplituda akustické rychlosti; [m∙s
-1

]

V

objem; [m
3
]

vef

efektivní hodnota akustické rychlosti; [m∙s
-1

]



úhlová rychlost; [s
-1

]

W

akustický výkon; [W]



vlastní úhlová frekvence; [s
-1

]

W0

referenční akustický výkon; [W]

y

výchylka; [m]



amplituda výchylky; [m]

ϑ

úhel mezi měřící plochou a dopadajícím paprskem; [°]

φ

fázový úhel; [-]
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