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Komentáře k diplomové práci:

Hodnocená diplomová práce se zabývá problematikou tlumení hluku způsobovaného

provozem automobilů (konkrétně jejich pohonnými jednotka). Jedná se o téma velmi

aktuální a často diskutované. Na cca 30 stranách teoretické části se autor zabývá základními

akustickými veličinami, problematikou hluku, možnostmi jeho měření, specifiky hluku

automobilů a zvukově-tlumícími materiály. Teoretická část je zpracována přehledně,

s ohledem na zaměření práce se ale nabízí otázka, jestli bylo nutné věnovat tři strany teorie

chemii polyuretanů. Praktická část je rozdělena na dvě hlavní sekce. Jedna se věnuje návrhu

a laboratornímu testování tlumícího materiálu, druhá pak praktického testování tlumících

vlastností materiálu přímo na vozidle za provozu. Práce se odkazuje na 31 zdrojů informací.

Přibližně třetinu tvoří zdroje internetové a některé se do závěrečné práce vyloženě nehodí.

Názvoslovně nesprávné je uvádění termínu "NRC koeficient". Jazykové zpracování není

dobré, vyskytují se gramatické nedostatky a zejména nevhodné formulace vět, úroveň

vyjadřování opět neodpovídá standardu závěrečné práce. Je ale nutno ocenit rozsah

experimentálních měření, nutných ke sběru prezentovaného množství dat. Povedené jsou

laboratorní experimenty zaměřené na výběr vhodné materiálové kompozice pro maximální

redukci hluku. Výsledky v druhé sekci praktické části jsou poznamenáný poměrně velkými

ambicemi projektu. Pokud byl primárním cílem akustický útlum motoru, mohla být většina

měření provedena na stojícím automobilu. Takto je počet negativních jevů ovlivňujících

výsledky měření značně velký (povětrnost, ovalování pneumatik, aerodynamický hluk, hluk

okolních vozidel, odrazy od okolních překážek, …), obzvláště pak vzhledem k faktu, že (jak

píše diplomant na str. 88) v době měření nebyl k dispozici aerodynamický tunel.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Izolační materiály byly umísťovány do prostoru kapoty automobilu a v kabině na podlahu

pod nohy spolujezdce a řidiče. Je takové uspořádání z pohledu útlumu hluku motoru ideální,

nebo bylo vynuceno objektivními problémy? Při konstrukci nových automobilů se výrobci

snaží maximalizovat útlum umístěním izolace v oblasti motorové přepážky.

2. Jakým způsobem by měla hluk v kabině automobilu snižovat izolace umístěná do kapoty?

3. Lze záporný akustický útlum při použití zimního obutí přisoudit pouze vlivu pneumatik?

Nemuže to být i signál špatné reprodukovatelnosti měření vlivem dalších externích faktorů?

4. Vysvětlete větu uváděnou v závěru na str. 136: "Zvláště proto, že zvyšování hlučnosti je

lineárně spojeno s vyšší činností mechanismů."

V Zlíně dne 6.6.2014
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